
 

 
 

CITTA’ DI MOLFETTA 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 
 

 
Numero Generale:_____________ 

ORIGINALE DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
 
Oggetto: Lavori di adeguamento del campo sportivo “Paolo Poli” alle vigenti norme di 

sicurezza. 
      Affidamento a trattativa privata alla ditta Ferrulli Salvatore da 

Altamura 
    

  
Emessa ai sensi 

- degli artt. 107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D. L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. Leggi sull’ordinamento degli EE.LL.); 
- dell’ art. 4 comma 2° e 17°, D. L.vo n. 165 del 30.3.2001; 
- dello Statuto Comunale; 
- del Regolamento di Contabilità; 
- della Delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 26.04.2007 di approvazione Bilancio di Previsione anno 2007-06-14 
- della Delibera di Giunta Comunale n. 118 del 28.05.2007 di approvazione del PEG. 

 
 
 
 
 
Responsabile del Procedimento:  
 
 
ISCRITTA al n. ________del Registro delle Determinazioni  
 
 
ASSUNTA in data ______________ 
 

 



 Determinazione dirigenziale – Settore LL.PP. n. 31 del 04.02.2008. 
Oggetto:Lavori di adeguamento del campo sportivo “Paolo Poli” alle             

vigenti norme di sicurezza.Affidamento a trattativa privata alla ditta 
Ferrulli Salvatore da Altamura 

 
 

IL DIRIGENTE LL.PP. 
 

Premesso che: 
 

• Con delibera di G.C. n. 132 del 13.11.2006, esecutiva ai sensi di legge, si approvava il 
progetto esecutivo dei lavori di adeguamento campo sportivo “Paolo Poli” per 
l’importo a base d’asta pari ad €. 217.000,00 oltre IVA ed oneri per la sicurezza; 

• con determinazione dirigenziale n° 30 del 02.07.2007 dell’U.O. Appalti – contratti, 
esecutiva ai sensi di legge si approvava il verbale di asta pubblica e si aggiudicavano in 
via definitiva i lavori di che trattasi alla ditta Ferrulli Salvatore da Altamura, con il 
seguente quadro economico: 

 
A) Importo lavori al netto del ribasso del 24,050    €. 164.811,50 
A1) oneri della sicurezza non soggetti a ribasso    €.     5.000,00 
SOMMANO         €. 169.811,50 
B) somme a disposizione dell’Amm.ne 
 
 1) Incentivo    €.   4.400,00 
 2) IVA 10% sui lavori   €. 16.981,15 
 3) Spese    €.      151,00 
 4) Per Imprevisti   €. 17.000,00 

5) Lavori in economia   €.   8.000,00 
6) Economie rivenienti dal ribasso d’asta €. 28.216,35 
 In uno          €.          74.788,50 
   SOMMANO       €.        244.600,00 

 
- la ditta aggiudicataria ha provveduto ad eseguire interventi per l’adeguamento alle norme 

di sicurezza del campo sportivo Paolo Poli i cui lavori hanno assorbito la somma stanziata 
e pertanto non ha potuto compiere altri interventi urgenti per l’adeguamento normativo 
quali per esempio l’interramento di un cavidotto elettrico che corre lungo tutto il muro di 
recinzione del campo sportivo stesso; 

 
- per far fronte con urgenza a tali lavori è stata interpellata la ditta Ferrulli Salvatore da 

Altamura, già appaltatrice dei lavori di adeguamento campo sportivo Paolo Poli alle 
norme di sicurezza, giusto contratto del 21.08.2007 n° 7648 di repertorio, la quale si è 
dichiarata disponibile ad eseguire ulteriori lavori per garantire le condizioni di sicurezza 
proponendo un ulteriore ribasso migliorativo del 0,95% rispetto a quello offerto in sede di 
gara pari al 24,050% e quindi per un ribasso complessivo di €. 25,00%  da applicare agli 
stessi prezzi dell’appalto principale;  

 
Ciò premesso : 
 



Accertato che nel caso di specie ricorrono le condizioni previste dall’art. 125 comma 8 del 
D.L.vo n.163 del 12.04.2006 che consente l’affidamento diretto, per lavori di importo 
inferiore a 40.000,00 euro, da parte del Responsabile del Procedimento stante la specificità 
dell’intervento; 
 
Preso atto che trattasi di lavori della stessa tipologia dell’appalto principale per i quali 
l’impresa Ferrulli ha mostrato competenza, affidabilità e maestria nella esecuzione e che 
inoltre risultano urgenti ed improcrastinabili, per cui l’indugio della gara potrebbe causare 
nocumento; 

 
Dato atto che l’elenco prezzi allegato al presente provvedimento riporta gli stessi prezzi 
unitari dell’appalto principale a cui va applicato il ribasso del 25% migliorato dello 0,95% 
rispetto all’appalto iniziale; 

 
Visto il quadro economico così formulato: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 Visto il D. L.vo n. 163/06 e success. Modif.; 
 Visto il P.P.R. n. 554/99; 
 Visto il regolamento degli appalti e contratti; 
 Visto lo Statuto Comunale; 
 Visto il D. L.vo n. 267/00; 
 Accertata la competenza all’adozione del Dirigente del Settore LL.PP. del presente 

provvedimento ai sensi dell’art. 107 del D. L.vo n. 267/00; 
 
 

DETERMINA 
 
Per quanto espresso in narrativa: 
 Approvare l’elenco prezzi ed il quadro economico relativo ai lavori in oggetto, 

predisposti dal Settore LL.PP. - U.O. 1 –  in data 11.12.2007 per l’importo 
complessivo di €= 18.840,00 inclusa I.V.A. al 10% e somme a disposizione, allegati al 
presente provvedimento a farne parte integrante e sostanziale; 

Num . Descrizione Im porto in Euro

A1) im porto lav ori al netto del ribasso d'asta del 25,00% 15 964,30

A2 O neri per la sicurezza 500,00

A Im porto totale lavori e oneri della sicurezza 16 464,30

B) som m e a disposizione dell' am m inistrazione per :

1 IVA sui lav ori [10%  su a) ] (art. 127 quinq. DPR 633/72) 1 646,43

2 im prev isti per l' Am m inistrazione 399,99
3 incentiv i art. 18 L. n° 109/94 2%  art. 1 c. 29 L. 350/03 329,29

5 T otale som m e a d isposizione dell' am m inistrazione 2 375,71

T otale lavori +  som m e a d isposizione dell' am m inistrazione [ A) +  B)  ] 18 840,00



 
 Affidare, per tutte le motivazioni indicate in narrativa gli ulteriori lavori di 

adeguamento del campo sportivo Paolo Poli alle norme di sicurezza alla ditta Ferrulli 
Salvatore da Altamura con il ribasso complessivo del 25% sui prezzi unitari di cui al 
contratto del 21.08.2007 n° 7648 di repertorio; 

 
 Imputare la spesa di €. 18.840,00= Capitolo 52125 “Mutuo adeguamento stadio 

“Paolo Poli” del Bilancio 2006; 
 

 Autorizzare l’Ufficio Mandati del Settore Economico e Finanziario per l’emissione del 
mandato di pagamento, dietro l’attestazione “liquidazione tecnica e contabile”, del 
certificato di regolare esecuzione e della fattura della ditta Ferrulli Salvatore da 
Altamura, regolarmente vistata dal Responsabile del Procedimento; 
 

 Demandare all’ufficio Appalti e Contratti gli adempimenti relativi al contratto di 
cottimo fiduciario e alla relativa registrazione, stabilendo che il presente 
provvedimento ha valore di contratto tra le parti; 

 
 Nominare  responsabile unico del procedimento ing. Onofrio de Bari ai sensi dell'art. 4 

della legge 241/90 e degli artt. 7 e 8 del D.P.R. n. 554/99; 
 

 Trasmettere il presente provvedimento, per opportuna conoscenza al Sindaco, nonchè 
al Responsabile unico del procedimento, ai Settori LL.PP., Economico Finanziario, 
all’Ufficio Appalti e Contratti, affinchè provvedano ai consequenziali adempimenti per 
quanto di rispettiva competenza. 

 
 La presente determinazione comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 

Dirigente del Settore Finanze, ai sensi dell' art. 151 - comma 4' - del D.L.vo n' 
267/2000 e diverrà esecutiva contestualmente all'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
 Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 

pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 
 
 
Il Dirigente  

    ing. Enzo Balducci 
 

  

PUBBLICAZIONE 

 
Pubblicato   all'Albo     Pretorio    di    Molfetta    per    15    giorni     consecutivi  
dal_________________al________________________ 

 

li,______________ 

Il Segretario Generale 

Per l'esecuzione: 

 

Al __________________________ 

Al __________________________ 

Al __________________________ 


